劳就服〔2013〕15号
关于举办全省职业指导培训班的预通知
各市公共就业（人才）服务机构：

为加强我省职业指导人员队伍建设，切实提高从业人员职业素质和专业化水平，进一步推进全省职业指导工作，拟定于2013年7月举办全省职业指导人员培训班。现就有关事项预通知如下：

一、培训对象及条件
（一）公共就业（人才）服务机构从事职业介绍和职业指导工作、有意参加职业指导师一至四级考试的人员，同时应具备大专以上文化程度。

（二）高校从事就业指导相关工作或担任职业指导课程教学、有意参加职业指导师一至二级考试的人员，同时应具备大学以上文化程度，年龄一般不超过55周岁。

二、培训内容及考试方式
（一）培训内容：本次培训班将邀请人社部专家现场授课，主要讲授：《职业指导基础知识》、《职业指导操作与实践》、《大学生职业选择自助指导100例（图谱）》、《农民工职业选择自助指导100例（图谱）》、《360职业生涯》等教材及相关法律法规。
（二）考试方式：参训人员应于8月份到所在地市级职业技能鉴定中心报名，参加11月16日全国统考。考试分理论和技能两个科目，均采用“四选一”题型、答题卡作答形式。参加一、二级考试的人员另需按规定格式（附件3）撰写命题式论文并进行答辩。单科及论文（撰写占40%、答辩占60%）总分值均为100分，合格成绩为60分。考试科目及论文成绩均为合格的人员，由人社部颁发相应的国家职业资格证书。

三、其他事项

（一）高校参训人员每人需缴纳1500元培训费（含培训教材、授课、食宿等费用），公共就业（人才）服务机构参训人员费用由省局承担。
（二）各市负责组织辖区内公共就业（人才）服务机构和高校（附件1）参训人员的报名、资格初审（附件2）工作，并于7月5日前将按照各等级分类的参训人员名单及花名册（见附件4）报送省就业局。

（三）如所在市报名人数少于20人无法开考的，请及时与省就业局联系，以便协调安排在合肥市集中报考。

（四）拟报考一、二级的人员必须提供已在公开刊物发表的论文（各为2篇、1篇），并经所在地市级职业技能鉴定中心资格审查合格后，方可参加全国统考。
（五）培训时间地点另行通知。

（六）本《通知》已在安徽就业网（www.ahjy.gov.cn）“最新文件”栏目中公布，附件均可在“公示公告” 栏下载。
联 系 人：张轶材

联系电话：0551-62663171

联系地址：合肥市长江中路333号省劳动就业服务局

邮    编：230061

电子信箱：szjzx@ah.hrss.gov.cn
附件：1.各市辖区内高校名单

2.职业指导人员（1-4级）申报条件

3.国家职业指导师全国统一鉴定综合评审办法

4.国家职业指导师全国统一报名表及花名册

安徽劳动就业服务局

2013年6月7日

附件1

各市辖区内高校名单
	序号
	城市
	校    名
	序号
	城市
	校    名

	1
	合肥市
	中国科学技术大学
	25

	安徽通用职业技术学院

	2

	合肥工业大学
	26

	安徽体育运动职业技术学院

	3

	安徽大学
	27

	安徽广播影视职业技术学院

	4

	安徽农业大学
	28

	安徽国际商务职业学院

	5

	安徽医科大学
	29

	安徽工业经济职业技术学院

	6

	安徽建筑大学
	30

	安徽艺术职业学院

	7

	安徽中医药大学
	31

	安徽工商职业学院

	8

	合肥学院
	32

	安徽电气工程职业技术学院

	9

	合肥师范学院
	33

	安徽林业职业技术学院

	10

	巢湖学院
	34

	安徽通用职业技术学院

	11

	安徽大学江淮学院
	35

	安徽邮电职业技术学院

	12

	安徽农业大学经济技术学院
	36

	安徽新闻出版职业技术学院

	13

	安徽医科大学临床医学院
	37

	安徽城市管理职业学院

	14

	安徽新华学院
	38

	安徽经济管理干部学院

	15

	安徽三联学院
	39

	徽商职业学院

	16

	安徽外国语学院
	40

	安徽省广播电视大学

	17

	安徽文达信息工程学院
	41

	合肥幼儿师范高等专科学校

	18

	安徽医学高等专科学校
	42

	安徽汽车职业技术学院

	19

	安徽职业技术学院
	43

	安徽涉外经济职业学院

	20

	安徽水利水电职业技术学院
	44

	合肥滨湖职业技术学院

	21

	安徽警官职业学院
	45

	合肥财经职业学院

	22

	安徽审计职业学院
	46

	合肥信息技术职业学院

	23

	安徽中澳科技职业学院
	47

	万博科技职业学院

	24

	安徽公安职业学院
	48

	合肥经济技术职业学院

	49

	安徽绿海商务职业学院
	77

	淮南联合大学

	50

	合肥共达职业技术学院
	78

	安徽工贸职业技术学院

	51

	合肥职业技术学院
	79
	滁州市
	滁州学院

	52

	安徽长江职业学院
	80

	安徽科技学院

	53

	安徽粮食工程职业学院
	81

	滁州职业技术学院

	54
	淮北市
	合肥科技职业学院
	82

	滁州城市职业学院

	55

	淮北师范大学
	83
	六安市
	皖西学院

	56

	淮北师范大学信息学院
	84

	安徽国防科技职业学院

	57

	淮北职业技术学院
	85

	六安职业技术学院

	58

	安徽矿业职业技术学院
	86

	皖西卫生职业学院

	59
	亳州市
	亳州师范高等专科学校
	87
	马鞍山市
	安徽现代信息工程职业学院

	60

	亳州职业技术学院
	88

	安徽工业大学

	61
	宿州市
	宿州学院
	89

	安徽工业大学工商学院

	62

	宿州职业技术学院
	90

	河海大学文天学院

	63
	蚌埠市
	安徽财经大学
	91

	马鞍山职业技术学院

	64

	蚌埠医学院
	92

	马鞍山师范高等专科学院

	65

	蚌埠学院
	93

	安徽冶金科技职业学院

	66

	安徽财经大学商学院
	94
	芜湖市
	安徽师范大学

	67

	安徽电子信息职业技术学院
	95

	安徽工程大学

	68

	蚌埠经济技术职业学院
	96

	皖南医学院

	69
	阜阳市
	阜阳师范学院
	97

	安徽师范大学皖江学院

	70

	阜阳师范学院信息工程学院
	98

	安徽工程大学机电学院

	71

	阜阳职业技术学院
	99

	芜湖职业技术学院

	72

	阜阳科技职业学院
	100

	安徽中医药高等专科学校

	73

	安徽旅游职业学院
	101

	安徽商贸职业技术学院

	74
	淮南市
	安徽理工大学
	102

	安徽机电职业技术学院

	75

	淮南师范学院
	103

	安徽扬子职业技术学院

	76

	淮南职业技术学院
	104
	宣城市
	宣城职业技术学院

	105
	铜陵市
	铜陵学院
	111
	安庆市
	安庆师范学院

	106

	铜陵职业技术学院
	112

	安庆职业技术学院

	107
	池州市
	安徽工业职业技术学院
	113

	安庆医药高等专科学校

	108

	池州学院
	114

	桐城师范高等专科学校

	109

	池州职业技术学院
	115
	黄山市
	黄山学院

	110

	安徽人口职业学院
	116

	黄山职业技术学院

附件2

职业指导人员（1-4级）申报条件

（一）职业指导员 国家资格四级（具备以下条件之一者）

1、连续从事本职业1年以上，经职业指导人员正规培训达到规定标准学时数者。

2、具有大专学历（含同等学力），经职业指导人员正规培训达到规定标准学时数者。

（二）助理职业指导师   国家资格三级（具备以下条件之一者）

1、连续从事本职业3年以上，经职业指导人员正规培训达到规定标准学时数者。

2、具有大本学历（含同等学力），经职业指导人员正规培训达到规定标准学时数者。

3、取得职业指导员资格证书1年以上，经职业指导人员正规培训达到规定标准学时数者。

（三）职业指导师 国家资格二级（具备以下条件之一者）

1、连续从事本职业5年以上，至少在公开刊物上发表过本专业论文一篇，经职业指导人员正规培训达到规定标准学时数者。

2、具有大本学历（含同等学力），连续从事本职业3年以上，至少在公开刊物上发表过本专业论文一篇，经职业指导人员正规培训达到规定标准学时数者。

3、具有硕士学位（含同等学力），连续从事本职业1年以上，至少在公开刊物上发表过本专业论文两篇，经职业指导人员正规培训达到规定标准学时数者。

4、取得助理职业指导师资格证书2年以上，至少在公开刊物上发表过本专业论文一篇，经职业指导人员正规培训达到规定标准学时数者。

（四）高级职业指导师 国家资格一级（具备以下条件之一者）

1、连续从事本职业7年以上，在国家级刊物上发表过本专业论文两篇以上，经职业指导人员正规培训达到规定标准学时数者。

2、具有博士学位（含同等学力），连续从事本职业满2年，在国家级刊物上发表过本专业论文两篇以上，经职业指导人员正规培训达到规定标准学时数者。

3、取得职业指导师资格证书2年以上，在国家级刊物上发表过本专业论文两篇以上，经职业指导人员正规培训达到规定标准学时数者。

4、在职业指导领域，做出特殊贡献者。
附件3
国家职业指导师全国统一鉴定综合评审办法
一、2013年国家职业资格全国统一鉴定考核方案

	职业
	等级
	鉴定内容
	题型
	题量
	答题方式
	分值
	权重

	职业指导人员
	4-3级
	理论知识
	选择题
	80
	题卡作答
	100
	100%

	技能操作
	选择

案例分析
	40

	100
	100%

	2-1级
	理论知识
	选择题
	80
	题卡作答
	100
	100%

	技能操作
	选择

案例分析
	40

	100
	100%

	综合评审
	论文撰写
	论文撰写40
	口头答辩
	100
	100%

	论文答辩60

二、论文撰写

（一）职业指导师（任选一题）

1.试论职业指导在推动实现更高质量就业中的作用和重要性；

2.试论如何实现更高质量的职业指导；

3.试论职业指导在促进大学生就业工作中的作用和重要性；

4.试论如何开展精细化职业指导；

5.试论如何开展企业用人指导；

6.职业指导典型案例撰写；

7.职业指导新技术、新方法或新工具推介。

（二）高级职业指导师（任选一题）

1.试论职业指导在推动实现更高质量就业中的作用和重要性；

2.试论如何实现更高质量的职业指导；

3.试论职业指导在促进重点群体就业工作中的作用和重要性；

4.试论如何提升职业指导效果和效率；

5.试论多元化职业指导的应用；

6.试论如何开展企业用人指导；

7.职业指导新技术、新方法或新工具推介。

（三）论文撰写要求

1.必须由考生独立完成，不得侵权、抄袭，或请他人代写。

2.如无特殊说明，论文字数原则上职业资格二级不少于3000字，职业资格一级不少于5000字。

3.论文所需数据、参考书等资料一律自行准备，论文中引用部分须注明出处。

4.论文一律采用A4纸打印，一式5份。

5.考生应围绕论文主题收集相关资料，进行调查研究，从事科学实践，得出相关结论，并将研究过程和结论以文字、图表等方式组织到论文之中，形成完整的论文内容。

6.论文内容应做到主题明确，逻辑清晰，结构严谨，叙述流畅，理论联系实际。

（四）论文格式要求

1.论文由标题、署名、摘要、正文、注释及参考文献组成。

2.标题即论文的名称，应当能够反映论文的内容，或是反映论题的范围，尽量做到简短、直接、贴切、精炼、醒目和新颖。

3.摘要应简明扼要地概括论文的主要内容，一般不超过300字。

4.注释是对论文中需要解释的词句加以说明，或是对论文中引用的词句、观点注明来源出处。注释一律采用尾注的方式（即在论文的末尾加注释）。

5.论文的末尾须列出主要参考文献的目录（见表2）。

6.注释和参考文献的标注格式为：

（1）图书：按作者、书名、出版社、出版年、版次、页码的顺序标注。

（2）期刊：按作者、篇名、期刊名称、年份（期号）、页码的顺序标注。

（3）报纸：按作者、篇名、报纸名称、年份日期、版次的顺序标注。

（4）网页：按作者、篇名、网页、年份日期的顺序标注。

（五）论文提交要求

提交论文时，一律装入文件袋并贴封（封装规格为3份一袋、2份一袋）。文件袋封面格式和论文首页格式应统一（见表1、2）。
表1

论 文 提 交 封 面 格 式

	国家职业资格全国统一鉴定
（上空四行，三号仿宋，居中）
×××××（职业名称）论文（二号黑体，居中）
（国家职业资格×级）
（空四字，四号宋体）论文题目：
（空四字，四号宋体） 姓    名：

身份证号：

准考证号：

所在省市：

所在单位：

表2
论 文 撰 写 格 式

	标    题（二号黑体，居中）
姓  名（四号仿宋体，居中）
单  位（四号仿宋体，居中）
摘要：（摘要正文，四号楷体，行间距固定值22磅）
（论文正文，四号宋体，行间距固定值22磅）
注释：（小四号宋体，单倍行距）
参考文献：（小四号宋体，单倍行距）
（1）

（2）

（3）

附件4：
国家职业指导师全国统一报名表

报名序号（工作人员填写）：                                        报名时间：  年   月    日

	姓    名

	性    别

	照      片

	出生日期
	年   月   日
	文化程度

	身份证号码

	申请鉴定

职    业

	申请鉴定

等    级

	联系电话

	通讯地址

	现持有职业资格证书

	从事本职业年限

	工作学习简历
（培训情况）

	备    注

	单位（学校）
意    见
	单位（公章）

年   月   日

	鉴定中心

审核意见
	单位（公章）

年   月   日

	考 生 确 认
	本人保证上述所填信息及提供的材料真实无误，如因填写有误或不实而造成的后果，均由本人负责。
考生签名：

年   月   日

1、考生将身份证、学历证书、学位证书复印件和报考条件中必要的相关证明材料附于表后。

2、考试中需要提交的综合评审（论文）材料按相关要求封装。

安徽省职业技能鉴定中心 制
职业指导师花名册（模板）

填报单位：

	身份证号
	姓名
	职业工种
	鉴定级别
	性别
	出生日期
	所在单位（全称）
	工龄
	文化程度
	联系电话
	职务（职称）
	通讯
地址
	出国人员
	参加工作时间
	同工种证书
	原证书 编号
	 原职业（工种）
	原级别
	考生来源
	准考证号
	备注
	连续工龄

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22

	340104************
	王默
	职业指导人员
	1
	男
	1987-2-11
	**市就业局或人才中心
	15
	大专
	136*******
	无
	合肥市长江中路*****

	1998年

注：1.行1-12项为必填项，2.用Excel格式上报，3.行13-14项应尽可能填报齐整，4.“鉴定级别”应用1、2、3、4表示。
- 16 -
PAGE
- 1 -